
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 492 DEL 20-06-2018

N. SETTORE 186 DEL 20-06-2018

Oggetto:

Affidamento mediante R.d.O per l'acquisto, alla posa in opera ed alla messa in
funzione di n° 10 Fototrappole GSM per la videosorveglianza di zone del
territorio comunale. Codice Univoco: 9FEKNN - CIG: Z9B2341AE6.
Aggiudicazione Ditta Fazio Impianti.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 492 del 20-06-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento mediante R.d.O per l'acquisto, alla posa in opera ed alla messa in
funzione di n° 10 Fototrappole GSM per la videosorveglianza di zone del
territorio comunale. Codice Univoco: 9FEKNN - CIG: Z9B2341AE6.
Aggiudicazione Ditta Fazio Impianti.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso :

che con determinazione n. 209 (n. 126/4° Sett.) del 26.04.2018, adottata ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990
n.142, recepito in Sicilia dalla L.r. 11.12.1991 n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000 n. 30,  il
Dirigente  pro tempore del 4° Settore:
ha approvato il preventivo di spesa per l'acquisto nr. 10 Fototrappole GSM di cui in oggetto per il complessivo
importo di €. 8.230,73 di cui €. 6.550,00 per aquisto dispositivi ed €. 1.680,73 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

in esecuzione alla legge di stabilità n. 208/205 che ripropone l’obbligo della centralizzazione degli
acquisti e di acquisizione centralizzata, ha determinato di provvedere all’acquisto dei dispositivi di che
trattasi attraverso il sistema MEPA;
che riguardo alle esigenze di questo Ente e quindi in relazione al preventivo di spesa sopra citato, non
è possibile procedere con l'acquisto diretto del prodotto in oggetto, ancorché presente sul MePA alla
categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” del Bando di
abilitazione “Fornitura di Beni alle Pubbliche Amministrazioni” in quanto, oltre alla fornitura viene
prevista anche l'installazione dei dispositivi acquistati a carico della Ditta fornitrice;
ha preso atto che la somma complessiva di €. 8.230,73 relativa all'impegno spesa de quo è stata
prenotata al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 ex cap. 3317 del corrente
esercizio, atteso che il mancato acquisto delle Fototrappole GSM e quindi la  mancata attivazione del
servizio di controllo di zone del territorio comunale potrebbe determinare grave nocumento alla
collettività non potendo effettuare un'attività di vigilanza su eventuali comportamenti distorsivi da
parte dell'utenza che derminano l'accumulo di rifiuti indinferenziati con incremento della spesa
necessaria al loro smaltimento oltre ai rischi sotto il profilo igienico-sanitario;

Considerato :
che il RUP  nel rispetto delle regole MEPA,  ha proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di offerta

(RDO) n. 1947742  in data 11.05.2018 rivolta alle ditte indicate nella RdO  operanti nel settore fissando alle ore
12:00 del  16.05.2018 il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici
sorteggiati dal sistema;
che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 16.05.2018 risultavano  inserite a sistema soltanto una
(1)  offerta e precisamente:
Ditta FAZIO Impianti con sede legale in Messina, via San Licandro n. 35. Partita Iva: 02896430838 – c.f.1.
FZASST77M27F158W;

che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, con  Determinazione dirigenziale n. 319 (n. 151/4°

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 492 del 20-06-2018
Pag. 2 di 6



sett.) del 18.05.2018 è stata nominata la Commissione per l’esperimento della procedura;

Visto e Richiamato il verbale delle operazioni di gara che ha avuto luogo il giorno 18 maggio 2018,  mediante il quale
il Presidente da avvio all'esame della documentazione amministrativa della Ditta Fazio Impianti. All'esame della
busta amministrativa della citata ditta si prende atto che non risultano allegati le dichiarazioni di cui all'ex art. 80
del D. Lgs. n. 50/2016 e il protocollo di Legalità e pertanto il Presidente richiama l'istituto del Soccorso istruttorio
ex art. 83 comma 9 del Codice degli appalti, a cui si può ricorrere nell'ipotesi di mancanza, incopletezza e ogni altra
irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara, escludendo i casi in cui si accerta l'insanabilità della
causa di esclusione della gara. Per tali motivazione la Commissione decide di dover avviare l'istituto del Soccorso
istruttorio nei
confront
i
della ditta Fazio Impianti.

Vista la Determinazione dirigenziale n. 339 (n. 157/4° Sett.) del 22.05.2018 con oggetto: Modifica Nomina
Commissione di gara di cui alla Determinazione dirigenziale n. 319 del 18.05.2018 per l'acquisto, posa in opera e
messa in funzione di n. 10 Fototrappole GSM per la videosorveglianza di zone del territorio comunale;

Visto e Richiamato  il verbale (1a Ripresa) del 22.05.2018, si è riunito il seggio di gara, modificato con
Determinazione dirigenziale n. 339 (n. 157/4°Sett.) del 22.05.2018 per sopravvenuta indisponibilità di un
componente della commissione, per la continuazione delle operazioni relative alla individuazione dell'operatore
economico a cui affidare l'acquisto, posa in opera e messa in funzione di n. 10 Fototrappole GSM per la
videosorveglianza di zone del territorio comunale, con il quale la Commissione  di gara, a conclusione delle
proprie attività, ha proposto l’aggiudicazione provvisoria  all'acquisto dei dispositivi in parola, nell’ambito della
piattaforma MEPA, alla Ditta FAZIO Impianti con sede legale in Messina, via San Licandro n. 35. Partita Iva:
02896430838 che ha presentato il miglior prezzo complessivo dell’appalto pari ad €. 6.472,70 , sull’importo posto a
base d’asta di  €. 6.550,00;

Rilevato che in considerazione del fatto che l'importo dell'affidamento del servizio risulta inferiore a €. 20.000,00 si è
proceduto all'acquisizione dell'autodichiarazione resa dall'operatore economico dalla quale risulta il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 in ottemperanza a quanto prescritto dalle linee
guida n. 4 Dell'ANAC;

Visto il  DURC on line, prot. INAIL n. 11004232 del 20 .03.2018  in corso di validità  (scadenza 18.07.2018)  che
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

 Vista la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73, richiesta identificativo
univoco n. 201800001335265 del 13.06.2018 dalla quale risulta che la ditta in argomento è soggetto non
inadempiente;

Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti , approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione

n. 86 del 25.09.2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n.50/2016;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di Contabilità:;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

Viste le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991,  n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la  legge 08.06.1990 n.142;
-  7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;

Visto il  Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 i e s.m.i. per le
parti  in vigore;

Vista  la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 492 del 20-06-2018
Pag. 3 di 6



Visto  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016, n. 8
recante “Codice dei Contratti “;

PROPONE

Di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione provvisoria1.
pronunciata dal Seggio di gara,  giusto allegato verbale delle operazioni di gara che ha avuto luogo il giorno 22
maggio 2018,  mediante il quale la Commissione  di gara, a conclusione delle  proprie attività, ha proposto
l’aggiudicazione provvisoria  all' “Acquisto, posa in opera e messa in funzione di n° 10 Fototrappole GSM per la
videosorveglianza di zone del territorio comunale”, nell’ambito della piattaforma MEPA, alla ditta FAZIO Impianti
con sede legale in Messina, via San Licandro n. 35 - Partita Iva: 02896430838 – c.f.  FZASST77M27F158W, pec:
fazioimpianti@pec.deltacomsrl.it, che ha presentato il miglior prezzo complessivo dell’appalto pari ad €.
6.472,70 , sull’importo posto a base d’asta di   €. 6.550,00;
Di aggiudicare, per l’effetto, ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di2.
che trattasi alla ditta  FAZIO Impianti con sede legale in Messina, via San Licandro n. 35. Partita Iva:
02896430838 – c.f.  FZASST77M27F158W che ha presentato il miglior prezzo complessivo dell’appalto pari ad
€. 6.472,70  sull’importo posto a base d’asta di   €. 6.550,00 oltre €. 1.680,73 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
di dare atto che la somma complessiva di €. 8.230,73  relativa al servizio in argomento necessaria al fine di3.
garantire l' “Acquisto, posa in opera e messa in funzione di n° 10 Fototrappole GSM per la videosorveglianza di zone del
territorio comunale”, è stata prevista al Piano finanziario 1.03.02.15.004, Missione/programma 09.03 ex cap. 3317
– “Raccolta e Smaltimento Rifiuti Solidi urbani e conferimento in discarica”  di cui all'attestazione di copertura
finanziaria allegata alla Determinazione dirigenziale n. 209 del 26.04.2018 (n. 126/4° Sett.);
di impegnare al Piano Finanziario 1.03.02.15.004  Missione/programma 09.04 ex cap. 3317 del corrente4.
esercizio finanziario la somma complessiva di  €. 8.133,59 di cui €.  6.472,70  per servizio, in favore della ditta
aggiudicataria,  €. 1.423,99 per Iva al 22% ed €. 236,90 per imprevisti Iva inclusa;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal6.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della L. 190/20127.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;
di dare atto, inoltre, che la mancata attuazione della spesa e, quindi, del servizio alla stessa connesso comporta8.
danno grave e certo all'Ente atteso che il mancato acquisto dei dispositivi in argomento comporterebbe gravi
problematiche di carattere igienico-sanitario ed ambientale;
di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 TUEL 267/2000;9.
di dare atto che con Deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto10.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del Decreto legislativo n. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente11.
riequilibrati 2015/2017;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;12.
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°13.
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

           Il Coordinatore del 3° Servizio
 Funzionario Direttivo Amm.vo
 Dott. Domenico Lombardo
  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art.3  co. 2 del D. Lgs. N° 39/1993)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 492 del 20-06-2018
Pag. 4 di 6



                                                                                                          IL RUP
                                                                                                                         Dott. Paolo Gullì

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 492 del 20-06-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-06-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   249 del 20-06-2018  a Competenza   CIG Z9B2341AE6

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento mediante R.d.O per l'acquisto, alla posa in opera ed alla messa in funzione di n 10

Fot

Importo  2018 €.                            8.133,59

Beneficiario     19429   FAZIO IMPIANTI

Milazzo, lì 22-06-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 492 del 20-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-06-2018.

N. Reg. Albo: 1793

Milazzo, lì 22-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 492 del 20-06-2018
Pag. 6 di 6


